

Заключение
Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики
на проект решения Собрании депутатов Цивильского муниципального
округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрании
депутатов Цивильского муниципального округа Чувашской Республики от
07.12.2023 № 21-01 «О бюджете Цивильского муниципального округа
на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»
(утверждено решением Коллегии Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики
от «23» декабря 2024 года, протокол № 106)

1. Общие положения

Заключение подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ (далее – БК РФ), решением Собрании депутатов Цивильского муниципального округа Чувашской Республики от 11.11.2022 № 4-2 «Об утверждении Положения о регулировании бюджетных правоотношений в Цивильском муниципальном округе Чувашской Республики» (далее - Положение о регулировании бюджетных правоотношений), ст. 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», законом Чувашской Республики от 13.09.2011 № 58 «О Контрольно-счетной палате Чувашской Республики», на основании соглашения о передаче Контрольно-счетной палате Чувашской Республики полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля от 23.12.2022, распоряжения председателя Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от 13.12.2024 № 284.

Проект решения Собрании депутатов Цивильского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрании депутатов Цивильского муниципального округа Чувашской Республики от 07.12.2023 № 21-01 «О бюджете Цивильского муниципального округа на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» (далее – проект решения) представлен председателем Собрании депутатов Цивильского муниципального округа Чувашской Республики (далее – Собрание депутатов) в Контрольно-счетную палату Чувашской Республики (далее КСП Чувашии) письмом от 12.12.2024 № 01-01-12/27, направленным письмом администрации Цивильского муниципального округа Чувашской Республики (далее - Администрация Цивильского МО) от 13.12.2024 № 07/01-22-3552 с приложением следующих документов:

прогноз социально-экономического развития Цивильского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов, утвержденный постановлением Администрации Цивильского МО от 30.12.2023 № 1541;

отчет об исполнении бюджета Цивильского муниципального округа Чувашской Республики (далее – Цивильский МО) на 01.12.2024, форма по ОКУД 0503317 (далее – Отчет ф. 0503317);

оценка ожидаемого исполнения бюджета Цивильского МО в 2024 год;

пояснительная записка без обоснования предлагаемых изменений объемов бюджетных ассигнований по отраслям к проекту решения (далее – пояснительная записка).

В нарушение ст. 32 Положения о регулировании бюджетных правоотношений Администрацией Цивильского МО с проектом решения не представлены: обоснования предлагаемых изменений объемов бюджетных ассигнований; расчеты по статьям классификации неналоговых доходов бюджета Цивильского МО на текущий финансовый год и плановый период.

Проектом решения вносятся изменения в основные параметры бюджета Цивильского МО на 2024-2026 годы, утвержденные решением Собрания депутатов от 07.12.2023 № 21-01 «О бюджете Цивильского муниципального округа на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» (далее-решение о бюджете).

Основные параметры бюджета Цивильского МО на 2024 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, увеличив общий объем доходов на 11 936,4 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 11 936,4 тыс. рублей. При этом общий объем доходов составит 1 848 899,4 тыс. рублей, общий объем расходов составит 1 951 526,1 тыс. рублей. Размер дефицита бюджета Цивильского МО в сумме 102 626,6 тыс. рублей не изменяется.

Основные параметры бюджета Цивильского МО на 2025 и 2026 годы не изменятся.

2. Доходы.

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2024 год по проекту решения предлагается увеличить на сумму 11 936,4 тыс. рублей (на 0,6 %) и доведение плановых значений до 1 848 899,4 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице №1.

Таблица № 1

Изменение доходов бюджета Цивильского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 1.12.2023, тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 1.12.2024, тыс. руб.	Исполнение к утвержденным бюджетным назначениям, %	Процент исполнения к аналогичному периоду прошлого года, %	План по проекту решения, тыс. руб. сумма	Изменение		Структура, %	
							тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
Всего доходов	1 836 963,0	1 554 933,4	1 578 243,8	85,9	101,5	1 848 899,4	11 936,4	0,6		
Налоговые и неналоговые доходы, всего	424 970,7	322 677,6	393 047,6	92,5	121,8	432 645,0	7 674,3	1,8	23,1	23,4
<i>в том числе:</i>										
Налоговые доходы, из них	365 522,0	246 225,3	326 221,9	89,2	132,5	372 590,0	7 068,0	1,9	19,9	20,2
<i>Налог на доходы физических лиц</i>	274 996,0	176 862,7	237 812,1	86,5	134,5	276 092,0	1 096,0	0,4	15,0	14,9
<i>Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации</i>	23 083,0	19 154,8	21 239,5	92,0	110,9	23 083,0	0,0	0,0	1,3	1,2
<i>Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения</i>	26 908,0	21 395,8	29 640,5	110,2	138,5	29 671,0	2 763,0	10,3	1,5	1,6
<i>Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности</i>	1,0	-148,7	1,0	103,7	0,0	1,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Единый сельскохозяйственный налог</i>	205,0	136,8	203,4	99,2	148,7	203,0	-2,0	1,0	0,0	0,0
<i>Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения</i>	5 017,0	2 082,3	5 030,5	100,3	241,6	4 969,0	-48,0	1,0	0,3	0,3
<i>Налог на имущество физических лиц</i>	10 334,0	7 247,6	9 708,8	94,0	134,0	12 927,0	2 593,0	25,1	0,6	0,7

Транспортный налог	3 466,0	2 720,1	3 022,1	87,2	111,1	3 608,0	142,0	4,1	0,2	0,2
Земельный налог	17 033,0	14 414,1	14 409,8	84,6	100,0	16 418,0	-615,0	3,6	0,9	0,9
Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами	42,0	359,8	90,8	216,2	25,2	85,0	43,0	102,4	0,0	0,0
Государственная пошлина	4 437,0	2 000,0	5 063,2	114,1	253,2	5 533,0	1 096,0	24,7	0,2	0,3
Неналоговые доходы, в т.ч.:	59 448,7	76 452,3	66 825,7	112,4	87,4	60 055,0	606,3	1,0	3,2	3,2
Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности	18 234,9	14 202,7	19 287,4	105,8	135,8	19 832,4	1 597,5	8,8	1,0	1,1
Платежи при пользовании природными ресурсами	2 082,2	1 670,7	2 541,8	122,1	152,1	2 541,8	459,6	22,1	0,1	0,1
Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства	11 545,1	42 780,3	10 724,7	92,9	25,1	11 545,1	0,0	0,0	0,6	0,6
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов	19 477,2	3 331,5	13 447,1	69,0	403,6	15 775,4	-3 701,8	19,0	1,1	0,9
Штрафы, санкции, возмещение ущерба	2 145,0	1 540,3	2 118,3	98,8	137,5	2 212,2	67,2	3,1	0,1	0,1
Прочие неналоговые доходы	5 964,2	12 926,8	18 706,4	313,6	144,7	8 148,0	2 183,8	36,6	0,3	0,4
Безвозмездные поступления	1 411 992,4	1 232 255,8	1 185 196,2	83,9	96,2	1 416 254,4	4 262,1	0,3	76,9	76,6
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, всего	1 392 163,1	1 263 947,1	1 167 689,5	83,9	92,4	1 396 425,2	4 262,1	0,3	75,8	75,5
в том числе:										
Дотации бюджетам бюджетной системы российской Федерации	116 536,9	112 710,3	106 825,4	91,7	94,8	116 536,9	0,0	0,0	6,3	6,3
Субсидии	630 088,5	610 176,7	470 211,4	74,6	77,1	638 710,0	8 621,5	1,4	34,3	34,5
Субвенции	587 122,8	444 389,1	535 162,5	91,2	120,4	582 763,5	-4 359,4	0,7	32,0	31,5
Иные межбюджетные трансферты	58 414,9	96 671,0	55 490,1	95,0	57,4	58 414,9	0,0	0,0	3,2	3,2
Доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	2 227,5	0,0	2 227,5	100,0	0,0	2 227,5	0,0	0,0	0,1	0,1
Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	-2 345,8	-31 969,4	-2 804,3	0,0	0,0	-2 804,3	-458,5	-19,5	-0,1	-0,2

Проведенный анализ показал, что проект решения предполагает увеличение по налоговым доходам на сумму 7 068,0 тыс. рублей (на 1,9 %) и доведения плановых значений до суммы 372 590,0 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 20,2 %), увеличение по неналоговым доходам на сумму 606,3 тыс. рублей (на 1,0 %) и доведения плановых значений до суммы 60 055,0 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 3,2 %), увеличение по безвозмездным доходам на сумму 4 262,1 тыс. рублей (на 0,3 %) и доведения плановых значений до суммы 1 416 254,5 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 76,6 %).

Налоговые доходы увеличиваются в общей сумме 7 068,0 тыс. рублей, из них увеличиваются поступления:

- **налога на доходы физических лиц** на 1 096,0 тыс. рублей и составит 276 092,0 тыс. рублей, что соответствует данным УФНС России по Чувашской Республике (письмо от 6 декабря 2024 г. № 10-31/41302@).

В соответствии с Отчетом ф. 0503317 по состоянию на 01.12.2024 поступление данного налога составило в сумме 237 812,1 тыс. рублей (100,4 % к плану), или 86,1 % к плановым значениям, предусмотренным проектом решения;

- **налога, взимаемого в связи с применением упрощенной системы налогообложения** на 2 763,0 тыс. рублей и составит 29 671,0 тыс. рублей, что соответствует данным УФНС России по Чувашской Республике (письмо от 6 декабря 2024 г. № 10-31/41302@).

В соответствии с Отчетом ф. 0503317 по состоянию на 01.12.2024 поступление данного налога составило в сумме 29 640,5 тыс. рублей (110,3 % к плану), или 99,9 % к плановым значениям, предусмотренным проектом решения;

- **налога на имущество физических лиц** на 2 593,0 тыс. рублей и составит 12 927,0 тыс. рублей, что соответствует данным УФНС России по Чувашской Республике (письмо от 6 декабря 2024 г. № 10-31/41302@).

В соответствии с Отчетом ф. 0503317 по состоянию на 01.12.2024 поступление данного налога составило в сумме 9 708,8 тыс. рублей (125,1 % к плану), или 75,1 % к плановым значениям, предусмотренным проектом решения;

- **по транспортному налогу** на 142,0 тыс. рублей и составит 3 608,0 тыс. рублей, что соответствует данным УФНС России по Чувашской Республике (письмо от 6 декабря 2024 г. № 10-31/41302@).

В соответствии с Отчетом ф. 0503317 по состоянию на 01.12.2024 поступление данного налога составило в сумме 3 022,1 тыс. рублей (104,1 % к плану), или 83,8 % к плановым значениям, предусмотренным проектом решения;

- **по налогам, сборам и регулярных платежей за пользование природными ресурсами** на 43,0 тыс. рублей и составит 85,0 тыс. рублей, что соответствует данным УФНС России по Чувашской Республике (письмо от 6 декабря 2024 г. № 10-31/41302@).

В соответствии с Отчетом ф. 0503317 по состоянию на 01.12.2024 поступление данного налога составило в сумме 90,8 тыс. рублей (202,4 % к плану), или 106,8 % к плановым значениям, предусмотренным проектом решения;

- **по государственной пошлине** на 1 096,0 тыс. рублей и составит 5 533,0 тыс. рублей, что соответствует данным УФНС России по Чувашской Республике (письмо от 6 декабря 2024 г. № 10-31/41302@).

В соответствии с Отчетом ф. 0503317 по состоянию на 01.12.2024 поступление данного налога составило в сумме 5 063,2 тыс. рублей (124,7 % к плану), или 91,5 % к плановым значениям, предусмотренным проектом решения.

Уменьшаются поступления налоговых доходов по:

- **единому сельскохозяйственному налогу** на 2,0 тыс. рублей и составит в сумме 203,0 тыс. рублей, что соответствует данным УФНС России по Чувашской Республике (письмо от 6 декабря 2024 г. № 10-31/41302@).

В соответствии с Отчетом ф. 0503317 по состоянию на 01.12.2024 поступление данного налога составило в сумме 203,4 тыс. рублей (101,0 % к плану), или 100,2 % к плановым значениям, предусмотренным проектом решения;

- **налогу, взимаемому в связи с применением патентной системы налогообложения** на 48,0 тыс. рублей и составит в сумме 4 969,0 тыс. рублей, что соответствует данным УФНС России по Чувашской Республике (письмо от 6

декабря 2024 г. № 10-31/41302@).

В соответствии с Отчетом ф. 0503317 по состоянию на 01.12.2024 поступление данного налога составило в сумме 5 030,5 тыс. рублей (101,0 % к плану), или 101,2 % к плановым значениям, предусмотренным проектом решения;

- по земельному налогу на 615,0 тыс. рублей и составит в сумме 16 418,0 тыс. рублей, что соответствует данным УФНС России по Чувашской Республике (письмо от 6 декабря 2024 г. № 10-31/41302@).

В соответствии с Отчетом ф. 0503317 по состоянию на 01.12.2024 поступление данного налога составило в сумме 14 409,8 тыс. рублей (103,6 % к плану), или 87,8 % к плановым значениям, предусмотренным проектом решения.

Неналоговые доходы увеличиваются в общей сумме 606,4 тыс. рублей, из них увеличиваются поступления:

- по доходам **от использования имущества**, находящегося в государственной и муниципальной собственности на 1 597,6 тыс. рублей и составит 19 832,4 тыс. рублей.

В соответствии с Отчетом ф. 0503317 по состоянию на 01.12.2024 поступление данного налога составило в сумме 19 287,4 тыс. рублей (108,8 % к плану), или 97,3 % к плановым значениям, предусмотренным проектом решения;

- **от платежей при пользовании природными ресурсами** на 459,6 тыс. рублей и составит в сумме 2 541,8 тыс. рублей.

В соответствии с Отчетом ф. 0503317 по состоянию на 01.12.2024 поступление данного налога составило в сумме 2 541,8 тыс. рублей (122,1 % к плану), или 100,0 % к плановым значениям, предусмотренным проектом решения;

- **штрафов, санкций, возмещение ущерба** на 67,2 тыс. рублей и составит в сумме 2 212,2 тыс. рублей.

В соответствии с Отчетом ф. 0503317 по состоянию на 01.12.2024 поступление данного налога составило в сумме 2 118,3 тыс. рублей (103,1 % к плану), или 95,8 % к плановым значениям, предусмотренным проектом решения;

- **по прочим неналоговым доходам** на 2 183,8 тыс. рублей и составит в сумме 8 148,0 тыс. рублей.

В соответствии с Отчетом ф. 0503317 по состоянию на 01.12.2024 поступление данного налога составило в сумме 18 706,4 тыс. рублей (2 183,8 % к плану), или 229,6 % к плановым значениям, предусмотренным проектом решения.

Уменьшаются неналоговые доходы **от продажи материальных и нематериальных активов** на 3 701,8 тыс. рублей и составит 15 775,4 тыс. рублей.

В соответствии с Отчетом ф. 0503317 по состоянию на 01.12.2024 поступление данного налога составило в сумме 15 775,4 тыс. рублей (119,0 % к плану), или 100,0 % к плановым значениям, предусмотренным проектом решения.

Безвозмездные поступления увеличиваются в сумме 4 262,1 тыс. рублей, за счет увеличения поступления: субсидий на 8 621,5 тыс. рублей; безвозмездных поступлений от государственных (муниципальных) организаций на 458,5 тыс. рублей.

Уменьшаются безвозмездные поступления: от возврат остатков на 458,5 тыс. рублей; субвенции на 4 359,4 тыс. рублей.

Доходы бюджета на 2025 и 2026 годы в сумме 1 120 734,4 тыс. рублей и 1 105 223,7 тыс. рублей не изменяются.

3. Расходы бюджета Цивильского муниципального округа Чувашской Республики.

Расходы бюджета Цивильского МО на 2024 год по проекту решения предлагается увеличить на 11 936,4 тыс. рублей (на 0,6 %) и доведение плановых значений до 1 951 526,1 тыс. рублей.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2024 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 2.

Таблица № 2

Изменение расходов бюджета Цивильского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год по разделам классификации расходов бюджета

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7
Общегосударственные вопросы	126 656,5	128 234,8	1 578,3	101,2	6,5	6,6
Национальная оборона	1 781,9	1 781,9	0,0	100,0	0,1	0,1
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	5 434,6	5 174,2	-260,4	95,2	0,3	0,3
Национальная экономика	285 828,8	286 238,2	409,4	100,1	14,7	14,7
Жилищно-коммунальное хозяйство	258 290,3	260 392,0	2 101,7	100,8	13,3	13,3
Охрана окружающей среды	2 074,0	2 541,8	467,8	122,6	0,1	0,1
Образование	1 051 849,1	1 060 271,7	8 422,6	100,8	54,2	54,3
Культура, кинематография	97 251,8	99 672,9	2 421,1	102,5	5,0	5,1
Социальная политика	93 208,7	89 918,4	-3 290,3	96,5	4,8	4,6
Физическая культура и спорт	17 214,0	17 300,2	86,2	100,5	0,9	0,9
ИТОГО	1 939 589,7	1 951 526,1	11 936,4	0,6	100,0	100,0

Изменение объемов расходных обязательств на 2024 год предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

«Общегосударственные вопросы» увеличение в общей сумме на 1 578,3 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

вовлечение в хозяйственный оборот объектов казны Чувашской Республики на условиях приоритетности рыночных механизмов и прозрачности процедур передачи объектов в пользование в сумме 36,3 тыс. рублей;

обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений в сумме 52,0 тыс. рублей;

обеспечение функций муниципальных органов в сумме 1 972,7 тыс. рублей;

резервный фонд администрации муниципального образования Чувашской Республики в сумме 353,5 тыс. рублей;

ремонт участковых пунктов полиции в сумме 3,4 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

обеспечение гарантий прав на муниципальное имущество, в том числе на землю, и защита прав и законных интересов собственников, землепользователей, землевладельцев и арендаторов земельных участков в сумме 36,3 тыс. рублей;

поощрение региональной и муниципальных управленческих команд Чувашской Республики за счет средств дотации (гранта) в форме межбюджетного трансферта, предоставляемой из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации за достижение показателей в сумме 797,3 тыс. рублей;

размещение и демонтаж информационного, рекламного материала в сумме 5,5 тыс. рублей;

членские взносы в Совет муниципальных образований в сумме 0,5 тыс. рублей;

«Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» уменьшаются в сумме на 260,4 тыс. рублей на мероприятия по обеспечению пожарной безопасности муниципальных объектов в сумме 260,4 тыс. рублей;

«Национальная экономика» увеличиваются в общей сумме на 409,4 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

1) капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов поселения в сумме 1 228,5 тыс. рублей.

На запрос КСП Чувашии от 17.12.2024 № 06-05/04-2726 о предоставлении обоснования увеличения бюджетных ассигнований с расчетами и приложением копий документов, подтверждающих обоснования (проектно-сметная документация, сметы, коммерческие предложения и др.) Администрацией Цивильского МО письмом от 18.12.2024 № 17/01-22-3596 представлен реестр договоров, заключенных по целевой статье Ч210374191 «Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов», на общую сумму 1 228,5 тыс. рублей:

Дата	номер	Сумма, руб.	ИНН	организация	Предмет договора
01.10.2024	б.н.	277 144,67	2130203132	ООО "Строитель Поволжья"	Ремонт дороги по ул. К.Маркса в д.Искеевр-Яндуши Цивильского МО
01.10.2024	б.н.	217 579,86	2130203132	ООО "Строитель Поволжья"	Ремонт дороги по ул.Просвещение в д.Искеевр-Яндуши Цивильского МО
01.10.2024	б.н.	549 000,00	2130009618	ООО "ПИ"Волгастройпроект"	Георадиолокационное обследование объекта "ремонт участков авто дорог "Волга-Цивильск"
13.10.2024	б.н.	184 795,44	2115903644	ООО "Ликта"	ремонт и установка остоновочного павильона в д. Синялы

В соответствии с п. 1 ст. 219 БК РФ исполнение бюджета по расходам осуществляется в порядке, установленном соответствующим финансовым органом (органом управления государственным внебюджетным фондом), с соблюдением требований настоящего Кодекса.

Пунктом 2 Порядка учета Управлением Федерального казначейства по Чувашской Республике бюджетных и денежных обязательств получателей средств бюджета Цивильского муниципального округа Чувашской Республики, утвержденного приказом финансового отдела администрации Цивильского муниципального округа Чувашской Республики от 17.01.2023 № 10 с изменениями от 26.07.2023 № 26 и от 22.01.2024 № 2 (далее - Порядок учета бюджетных и денежных обязательств от 17.01.2023 № 10) установлено, что постановка на учет бюджетных и денежных обязательств и внесение в них изменений осуществляется в соответствии со Сведениями о бюджетном обязательстве и Сведениями о денежном обязательстве, реквизиты которых установлены в приложениях № 1 и № 2 к настоящему порядку соответственно.

В соответствии с п. 3 Порядка учета бюджетных и денежных обязательств от 17.01.2023 № 10 Сведения о бюджетном обязательстве и Сведения о денежном обязательстве, формируются в форме электронного документа в информационных системах Министерства финансов Российской Федерации и Федерального казначейства (далее - информационная система) и подписываются усиленной квалифицированной электронной подписью руководителя или иного лица, уполномоченного действовать в установленном законодательством Российской Федерации порядке от имени получателя средств бюджета Цивильского МО или в

случаях, предусмотренных настоящим Порядком, в соответствующей информационной системе. Сведения о бюджетном обязательстве и Сведения о денежном обязательстве формируются получателем средств бюджета Цивильского МО или УФК по ЧР с учетом положений пунктов 8 и 22 настоящего Порядка.

Согласно п. 8 Порядка учета бюджетных и денежных обязательств от 17.01.2023 № 10 Сведения о бюджетных обязательствах, возникших на основании документов-оснований, предусмотренных пунктами 3 - 11 графы 2 Перечня, формируются получателем бюджетных средств в части принятых бюджетных обязательств, возникших на основании документов-оснований, предусмотренных пунктами 3 - 7 графы 2 Перечня не позднее пяти рабочих дней со дня заключения муниципального контракта, договора (соглашения), указанных в названных пунктах графы 2 Перечня.

В соответствии с п. 9 Порядка учета бюджетных и денежных обязательств от 17.01.2023 № 10 Сведения о бюджетном обязательстве направляются в УФК по ЧР с приложением копий документов-оснований, в форме электронной копии документа на бумажном носителе, созданной посредством его сканирования, или копии электронного документа, подтвержденной электронной подписью лица, имеющего право действовать от имени получателя бюджетных средств.

На запрос КСП Чувашии от 18.12.2024 № 06-05/04-2755 Администрация Цивильского МО письмом от 19.12.2024 № 19/01-22-3626 сообщает, что Сведения о бюджетных обязательствах не сформированы.

В нарушение п. 8 Порядка учета бюджетных и денежных обязательств от 17.01.2023 № 10 Управлением по благоустройству и развитию территорий администрации Цивильского муниципального округа Чувашской Республики (далее - УБРТ Цивильского МО) не сформированы Сведения о бюджетных обязательствах в течение пяти рабочих дней в информационных системах Федерального казначейства по вышеуказанным четырем муниципальным контрактам на общую сумму 1 228,5тыс. рублей;

2) проведение землеустроительных (кадастровых) работ по земельным участкам, находящимся в собственности муниципального образования, и внесение сведений в кадастр недвижимости в сумме 696,9 тыс. рублей.

На запрос КСП Чувашии от 17.12.2024 № 06-05/04-2726 о предоставлении обоснования увеличения бюджетных ассигнований с расчетами и приложением копий документов, подтверждающих обоснования (проектно-сметная документация, сметы, коммерческие предложения и др.) Администрацией Цивильского МО письмом от 18.12.2024 № 17/01-22-3596 представлен реестр договоров, заключенных по целевой статье А410277590 «Проведение землеустроительных (кадастровых) работ по земельным участкам, находящимся в собственности муниципального образования, и внесение сведений в кадастр недвижимости», на общую сумму 696,9 тыс. рублей:

№ п/п	Реквизиты договора	Наименование работ (услуг)	Сумма, руб.	Подрядчик /ИНН
1	1.12.2024 №69	Составление технических планов на квартиры: с. Игорвары, ул.Молодежная, д.7 кв. 1, и 4	9000,00	ООО «БТИ» /2115006267
2	1.12.2024 №68	Выдача заключения на объект незавершенного строительства с кадастровым номером 21:20:100145:132	6000,00	ООО «БТИ» /2115006267
3	1.10.2024 №55	Составление технического плана на здание школы с.Чурачики	194000,00	ООО «БТИ» /2115006267
4	1.11.2024 №64	Выдача заключения на некапитальные объекты из быстровозводимых конструкций (МАУ ДОЛ «Звездный»)	6000,00	ООО «БТИ» /2115006267
5	2.10.2024 №32	Выдача технического заключения по объекту: с.Рындино, ул.Центральная, д.61	4000,00	ООО «БТИ» /2115006267
6	2.07.2024 139-л	Разработка проектной документации на земли лесного фонда под местами захоронения общественных кладбищ	60000,00	ООО «Земля»/2129056123

7	5.10.2024 97/24	Выполнение проектной документации по перепланировке нежилого здания (г.Цивильск, ул.М.Горького, д.1) с разделением на 2 помещения	60000,00	ООО «Газсервис»/2128048673
8	3.10.2024 №Б/н	Кадастровые работы – формирование двух межевых планов д.Вторые Вурманкасы	16000,00	ИП Садретдинов Марат Асхатович/211500838362
9	17.12.2024 б/н	Формирование межевых планов по образованию двух земельных участков в с.Чурачики	35000,00	ИП Садретдинов Марат Асхатович/211500838362
10	04.12.2024 б/н	Формирование двух межевых планов на кладбища д.Малиновка и д.Тюнзыры)	10 000,00	ИП Садретдинов Марат Асхатович/211500838362
11	17.12.2024 б/н	Образование 7 земельных участков под МКД	56000,00	ИП Садретдинов Марат Асхатович/211500838362
12	12.09.2024 №12-а	Изготовление технических планов на линейные объекты (три воздушные линии)	21000,00	ИП Григорьев Алексей Леонтьевич/2100003111
13	22.10.2024 №12/1-а	Составление межевого плана путем раздела зем участка с кадастровым номером 21:20:153001:1924	14250,00	ИП Григорьев Алексей Леонтьевич/2100003111
14	5.07.2024 №6-а	Составление межевых планов на земельные участки под автомобильными дорогами	201600,00	ИП Григорьев Алексей Леонтьевич/2100003111
15	02.12.2024 №14-а	Выдача заключения на нежилое здание по адресу: г.Цивильск, ул.Карла Маркса, д.10	4000,00	ИП Григорьев Алексей Леонтьевич/2100003111
Итого			696850,00	

На запрос КСП Чувашии от 18.12.2024 № 06-05/04-2755 Администрация Цивильского МО письмом от 19.12.2024 № 19/01-22-3626 сообщает, что Сведения о бюджетных обязательствах не сформированы.

В нарушение п. 8 Порядка учета бюджетных и денежных обязательств от 17.01.2023 № 10 Администрацией Цивильского МО не сформированы Сведения о бюджетных обязательствах в течение пяти рабочих дней в информационных системах Федерального казначейства по вышеуказанным пятнадцати муниципальным контрактам на общую сумму 696,8 тыс. рублей;

3) содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов поселения в сумме 1 305,8 тыс. рублей.

На запрос КСП Чувашии от 17.12.2024 № 06-05/04-2726 о предоставлении обоснования увеличения бюджетных ассигнований с расчетами и приложением копий документов, подтверждающих обоснования (проектно-сметная документация, сметы, коммерческие предложения и др.) Администрацией Цивильского МО письмом от 18.12.2024 № 17/01-22-3596 представлен реестр договоров, заключенных по целевой статье Ч210374192 «Содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов», на общую сумму 1 275,9 тыс. рублей:

Дата	номер	Сумма, руб	ИНН	организация	Предмет договора
01.10.2024	б.н.	500 000,00	211500187632	ИП Никитин А.Г	Зимнее содержание автомобильных дорог Игорварского ТО
01.10.2024	б.н.	380 000,00	211500187632	ИП Никитин А.Г	Зимнее содержание автомобильных дорог Медикасинского ТО
01.10.2024	б.н.	127 500,00	211578804070	ИП Григорьева Е.С.	выполнение работ по очистке дороги от снега в с.Рындино
01.10.2024	б.н.	93 350,00	2115904510	ООО "СТМ"	выполнение работ по очистке дороги от снега в с.Рындино
01.10.2024	б.н.	175 000,00	211502254316	ИП Дмитриев В.Ф.	Зимнее содержание автомобильных дорог Рындинского ТО

На запрос КСП Чувашии от 18.12.2024 № 06-05/04-2755 Администрация Цивильского МО письмом от 19.12.2024 № 19/01-22-3626 сообщает, что Сведения о бюджетных обязательствах не сформированы.

В нарушение п. 8 Порядка учета бюджетных и денежных обязательств от 17.01.2023 № 10 УБРТ Цивильского МО не сформированы Сведения о бюджетных обязательствах в течение пяти рабочих дней в информационных системах Федерального казначейства по вышеуказанным пяти

муниципальным контрактам на общую сумму 1 275,9 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района или муниципального округа в сумме 515,7 тыс. рублей;

капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов в сумме 305,3 тыс. рублей;

мероприятия в области использования, охраны водных объектов и гидротехнических сооружений в сумме 0,2 тыс. рублей;

организацию и обеспечение безопасности дорожного движения в сумме 14,3 тыс. рублей;

реализацию инициативных проектов на территории муниципальных округов Чувашской Республики в сумме 1 986,3 тыс. рублей;

«Жилищно-коммунальное хозяйство» увеличиваются в общей сумме на 2 101,7 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

1) осуществление функций по использованию объектов коммунального хозяйства муниципальных образований, содержание объектов коммунального хозяйства в сумме 221,6 тыс. рублей.

На запрос КСП Чувашии от 17.12.2024 № 06-05/04-2726 о предоставлении обоснования увеличения бюджетных ассигнований с расчетами и приложением копий документов, подтверждающих обоснования (проектно-сметная документация, сметы, коммерческие предложения и др.) Администрацией Цивильского МО письмом от 18.12.2024 № 17/01-22-3596 представлен реестр договоров, заключенных по целевой статье А110170230 «Осуществление функций по использованию объектов коммунального хозяйства муниципальных образований, содержание объектов коммунального хозяйства», на общую сумму 177,7 тыс. рублей:

Дата	номер	Сумма, руб	ИНН	организация	Предмет договора
15.10.2024	ЦИ00-0 02610	12404,88	2128701099	УФК по ЧР(ФБУЗ "Центр гигиены и эпидемиологии в Чувашской Республике- Чувашии " л/с 20156U41780)	Санитарно-эпидемиологическое обследование использ.водных объектов в цел.питьевого и хоз. Водоснаб
28.10.2024	971	12000,00	2115902440	ООО "Мой дом"	Выкачка нечистот д. Таушкасы
13.11.2024	1043	26122,50	2115902440	ООО "Мой дом"	Выкачка нечистот д. Чиричкасы
01.10.2024	830	16840,00	2128022033	Минфин Чувашии (АУ "НИИ экологии" Минприроды Чувашии)	Составление паспорта опасных отходов
15.10.2024	ЦИ00-0 02610	12404,88	2128701099	УФК по ЧР(ФБУЗ "Центр гигиены и эпидемиологии в Чувашской Республике- Чувашии " л/с 20156U41780)	Санитарно-эпидемиологическое обследование использ.водных объектов в цел.питьевого и хоз. Водоснаб
15.10.2024	ЦИ00-0 01691	6539,03	2128701099	УФК по ЧР(ФБУЗ "Центр гигиены и эпидемиологии в Чувашской Республике- Чувашии " л/с 20156U41780)	Санитарно-эпидемиологическое обследование использ.водных объектов в цел.питьевого и хоз. Водоснаб
15.10.2024	ЦИ00-0 01393	53748,49	2128701099	УФК по ЧР(ФБУЗ "Центр гигиены и эпидемиологии в Чувашской Республике- Чувашии " л/с 20156U41780)	Санитарно-эпидемиологическое обследование использ.водных объектов в цел.питьевого и хоз. Водоснаб
15.10.2024	ЦИ00-0 00965	1829,42	2128701099	УФК по ЧР(ФБУЗ "Центр гигиены и эпидемиологии в Чувашской Республике- Чувашии " л/с 20156U41780)	Санитарно-эпидемиологическое обследование использ.водных объектов в цел.питьевого и хоз. Водоснаб
15.10.2024	ЦИ00-0 03611	3340,40	2128701099	УФК по ЧР(ФБУЗ "Центр гигиены и эпидемиологии в Чувашской Республике- Чувашии " л/с 20156U41780)	Санитарно-эпидемиологическое обследование использ.водных объектов в цел.питьевого и хоз. Водоснаб

15.10.2024	ЦИ00-0 02183	19414,85	2128701099	УФК по ЧР(ФБУЗ "Центр гигиены и эпидемиологии в Чувашской Республике- Чувашии " л/с 20156U41780)	Санитарно-эпидемиологическое обследование использ. водных объектов в цел. питьевого и хоз. Водоснаб
15.10.2024	ЦИ00-0 04264	822,48	2128701099	УФК по ЧР(ФБУЗ "Центр гигиены и эпидемиологии в Чувашской Республике- Чувашии " л/с 20156U41780)	Санитарно-эпидемиологическое обследование использ. водных объектов в цел. питьевого и хоз. Водоснаб
15.10.2024	ЦИ00-0 01914	12238,48	2128701099	УФК по ЧР(ФБУЗ "Центр гигиены и эпидемиологии в Чувашской Республике- Чувашии " л/с 20156U41780)	Санитарно-эпидемиологическое обследование использ. водных объектов в цел. питьевого и хоз. Водоснаб

На запрос КСП Чувашии от 18.12.2024 № 06-05/04-2755 Администрация Цивильского МО письмом от 19.12.2024 № 19/01-22-3626 сообщает, что Сведения о бюджетных обязательствах не сформированы.

В нарушение п. 8 Порядка учета бюджетных и денежных обязательств от 17.01.2023 № 10 УБРТ Цивильского МО не сформированы Сведения о бюджетных обязательствах в течение пяти рабочих дней в информационных системах Федерального казначейства по вышеуказанным двенадцати муниципальным контрактам на общую сумму 177,7 тыс. рублей;

2) капитальный ремонт источников водоснабжения (водонапорных башен и водозаборных скважин) в населенных пунктах в сумме 98,9 тыс. рублей;

3) капитальный и текущий ремонт объектов водоснабжения (водозаборных сооружений, водопроводов и др.) муниципальных образований в сумме 11,6 тыс. рублей;

4) реализацию инициативных проектов в сумме 198,7 тыс. рублей;

5) реализацию инициативных проектов на территории муниципальных округов Чувашской Республики в сумме 137,4 тыс. рублей;

6) реализацию инициативных проектов на территории муниципальных округов Чувашской Республики в сумме 23,4 тыс. рублей;

7) строительство объектов инженерной инфраструктуры для модульных фельдшерско-акушерских пунктов в сумме 216,7 тыс. рублей.

На запрос КСП Чувашии от 17.12.2024 № 06-05/04-2726 о предоставлении обоснования увеличения бюджетных ассигнований с расчетами и приложением копий документов, подтверждающих обоснования (проектно-сметная документация, сметы, коммерческие предложения и др.) Администрацией Цивильского МО письмом от 18.12.2024 № 17/01-22-3596 представлен реестр договоров, заключенных по целевой статье А620274830 «Строительство объектов инженерной инфраструктуры для модульных фельдшерско-акушерских пунктов», на общую сумму 216,7 тыс. рублей:

Дата	номер	сумма	ИНН	организация	Предмет договора
10.09.2024	23	216698,23	2115905257	ООО "МАИС"	устройство уличного водопровода и канализации при ФАП в д.Синьялы

На запрос КСП Чувашии от 18.12.2024 № 06-05/04-2755 Администрация Цивильского МО письмом от 19.12.2024 № 19/01-22-3626 сообщает, что Сведения о бюджетных обязательствах не сформированы.

В нарушение п. 8 Порядка учета бюджетных и денежных обязательств от 17.01.2023 № 10 УБРТ Цивильского МО не сформированы Сведения о бюджетных обязательствах в течение пяти рабочих дней в информационных системах Федерального казначейства по вышеуказанному муниципальному контракту на сумму 216,7 тыс. рублей;

8) уличное освещение в сумме 1 066,2 тыс. рублей;

9) реализацию мероприятий по благоустройству территории в сумме 1 440,3 тыс. рублей.

На запрос КСП Чувашии от 17.12.2024 № 06-05/04-2726 о предоставлении обоснования увеличения бюджетных ассигнований с расчетами и приложением копий документов, подтверждающих обоснования (проектно-сметная документация, сметы, коммерческие предложения и др.) Администрацией Цивильского МО письмом от 18.12.2024 № 17/01-22-3596 представлен реестр договоров, заключенных по целевой статье А510277420 «Реализация мероприятий по благоустройству территории», на общую сумму 1 440,3 тыс. рублей:

Дата	номер	Сумма, руб	ИНН	организация	Предмет договора
14.11.2024	б.н.	147120,43	2115005383	МУП ЖКУ Цивильского МО	Благоустройство (вырубка деревьев) на территории г.Цивильск
07.11.2024	б.н.	68333,52	2115005383	МУП ЖКУ Цивильского МО	Благоустройство (вырубка деревьев) на территории г.Цивильск
01.11.2024	б.н.	205245,99	2115005383	МУП ЖКУ Цивильского МО	Уборка мусора на территории г.Цивильск
06.12.2024	б.н.	73448,63	2115005383	МУП ЖКУ Цивильского МО	Благоустройство (вырубка деревьев) на территории г.Цивильск
01.11.2024	б.н.	209892,92	2115005383	МУП ЖКУ Цивильского МО	Благоустройство и отчистка от снега Александровского парка на территории г.Цивильск
01.11.2024	б.н.	158701,69	2115005383	МУП ЖКУ Цивильского МО	Благоустройство и отчистка от снега детского парка на территории г.Цивильск
17.10.2024	б.н.	281903,24	2115005383	МУП ЖКУ Цивильского МО	Благоустройство (вырубка деревьев) на территории г.Цивильск
02.10.2024	б.н.	218789,91	2115005383	МУП ЖКУ Цивильского МО	Уборка мусора на территории г.Цивильск
02.10.2024	б.н.	76863,67	2115005383	МУП ЖКУ Цивильского МО	Благоустройство Александровского парка на территории г.Цивильск

На запрос КСП Чувашии от 18.12.2024 № 06-05/04-2755 Администрация Цивильского МО письмом от 19.12.2024 № 19/01-22-3626 сообщает, что Сведения о бюджетных обязательствах не сформированы.

В нарушение п. 8 Порядка учета бюджетных и денежных обязательств от 17.01.2023 № 10 УБРТ Цивильского МО не сформированы Сведения о бюджетных обязательствах в течение пяти рабочих дней в информационных системах Федерального казначейства по вышеуказанным девяти муниципальным контрактам на общую сумму 1 440,3 тыс. рублей;

10) благоустройство сельских территорий (не в рамках софинансирования) в сумме 17,5 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

благоустройство дворовых и общественных территорий муниципальных образований Чувашской Республики в сумме 222,3 тыс. рублей;

озеленение в сумме 1,1 тыс. рублей;

организацию и содержание мест захоронений в сумме 0,2 тыс. рублей;

осуществление строительных и ремонтных работ в целях обеспечения благоустройства территории в сумме 200,0 тыс. рублей;

осуществление функций по использованию муниципального жилищного фонда, содержание муниципального жилищного фонда, в том числе муниципальных нежилых помещений, не обремененных договорными обязательствами в сумме 119,2 тыс. рублей;

приобретение и обустройство детских игровых, спортивных площадок и малых архитектурных форм в сумме 21,8 тыс. рублей;

реализацию инициативных проектов в сумме 730,9 тыс. рублей;

реализацию мероприятий по благоустройству дворовых территорий и тротуаров в сумме 35,1 тыс. рублей;

«Охрана окружающей среды» увеличение в сумме на 467,8 тыс. рублей на организацию работ по ликвидации накопленного вреда окружающей среде в сумме 467,8 тыс. рублей;

«Образование» в общей сумме на 8 422,6 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

обеспечение деятельности детских дошкольных образовательных организаций в сумме 160,4 тыс. рублей;

реализацию вопросов местного значения в сфере образования, культуры и физической культуры и спорта в сумме 13 487,2 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных организаций дополнительного образования в сумме 294,4 тыс. рублей;

переподготовку и повышение квалификации кадров для муниципальной службы в сумме 6,0 тыс. рублей;

поддержку талантливой и одаренной молодежи в сумме 20,0 тыс. рублей;

модернизацию объектов спортивной инфраструктуры муниципальной собственности для занятий физической культурой и спортом в сумме 221,0 тыс. рублей;

осуществление мероприятий, направленных на создание современной инфраструктуры для отдыха детей и их оздоровления путем возведения некапитальных строений, сооружений (быстровозводимых конструкций), а также при проведении капитального ремонта объектов инфраструктуры организаций отдыха детей и их оздоровления (не в рамках софинансирования) в сумме 58,6 тыс. рублей;

строительство (реконструкция) объектов капитального строительства в рамках реализации мероприятий по обеспечению комплексного развития сельских территорий в сумме 1 575,2 тыс. рублей.

На запрос КСП Чувашии от 17.12.2024 № 06-05/04-2726 о предоставлении обоснования увеличения бюджетных ассигнований с расчетами и приложением копий документов, подтверждающих обоснования (проектно-сметная документация, сметы, коммерческие предложения и др.) Администрацией Цивильского МО письмом от 18.12.2024 № 17/01-22-3596 представлен реестр договоров, заключенных по целевой статье А620175763 «Строительство (реконструкция) объектов капитального строительства в рамках реализации мероприятий по обеспечению комплексного развития сельских территорий», на общую сумму 99,5 тыс. рублей:

Дата	номер	Сумма, руб	ИНН	организация	Предмет договора
20.09.2024	18	99521,00	212201260036	ИП Морозов А.В.	Строительный контроль по ремонту здания СДК д. Килейкасы

На запрос КСП Чувашии от 18.12.2024 № 06-05/04-2755 Администрация Цивильского МО письмом от 19.12.2024 № 19/01-22-3626 сообщает, что Сведения о бюджетных обязательствах не сформированы.

В нарушение п. 8 Порядка учета бюджетных и денежных обязательств от 17.01.2023 № 10 Администрацией Цивильского МО не сформированы Сведения о бюджетных обязательствах в течение пяти рабочих дней в информационных системах Федерального казначейства по вышеуказанному муниципальному контракту на сумму 99,5 тыс. рублей.

При этом на запрос КСП Чувашии от 17.12.2024 № 06-05/04-2726 обоснования по увеличению бюджетных ассигнований на строительство (реконструкция) объектов капитального строительства в рамках реализации мероприятий по обеспечению комплексного развития сельских территорий на 1 475,7 тыс. рублей не представлены, что свидетельствует о невыполнении главными распорядителями бюджетных средств полномочий, определенных ст. 158 БК РФ, в части осуществления планирования соответствующих расходов бюджета, составления обоснований бюджетных ассигнований.

- снижаются расходы на:

обеспечение деятельности муниципальных общеобразовательных организаций в сумме 382,8 тыс. рублей;

организацию льготного питания для отдельных категорий учащихся в муниципальных общеобразовательных организациях в сумме 535,0 тыс. рублей;

организация бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях в сумме 4 806,4 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных организаций дополнительного образования в сумме 910,0 тыс. рублей;

персонифицированное финансирование дополнительного образования детей в сумме 694,0 тыс. рублей;

обеспечение функций муниципальных учреждений в сумме 72,0 тыс. рублей;

«Культура, кинематография» увеличиваются в общей сумме на 2 421,1 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

обеспечение деятельности муниципальных библиотек в сумме 151,9 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных учреждений культурно-досугового типа и народного творчества в сумме 1 226,5 тыс. рублей;

организацию и проведение фестивалей, конкурсов, торжественных вечеров, концертов и иных зрелищных мероприятий в сумме 273,7 тыс. рублей;

реализацию вопросов местного значения в сфере образования, культуры и физической культуры и спорта в сумме 575,5 тыс. рублей;

реализацию инициативных проектов на территории муниципальных округов Чувашской Республики в сумме 122,2 тыс. рублей.

На запрос КСП Чувашии от 17.12.2024 № 06-05/04-2726 о предоставлении обоснования увеличения бюджетных ассигнований с расчетами и приложением копий документов, подтверждающих обоснования (проектно-сметная документация, сметы, коммерческие предложения и др.) Администрацией Цивильского МО письмом от 18.12.2024 № 17/01-22-3596 представлен реестр договоров, заключенных по целевой статье А620176571 «Реализация инициативных проектов на территории муниципальных округов Чувашской Республики», на общую сумму 145,2 тыс. рублей:

Дата	номер	Сумма, руб	ИНН	организация	Предмет договора
01.07.2024	б.н.	9842,11	2130141422	ООО "ПАРТНЕР"	Строительный контроль по ремонту кровли СДК д. Имбюрти
20.09.2024	б.н.	35815,10	5256194844	ООО "Мегаполис"	Строительный контроль по ремонту СДК п. Конары
20.09.2024	18	99521,00	212201260036	ИП Морозов А.В.	Строительный контроль по ремонту здания СДК д. Килейкасы

На запрос КСП Чувашии от 18.12.2024 № 06-05/04-2755 Администрация Цивильского МО письмом от 19.12.2024 № 19/01-22-3626 сообщает, что Сведения о бюджетных обязательствах не сформированы.

В нарушение п. 8 Порядка учета бюджетных и денежных обязательств от 17.01.2023 № 10 УБРТ Цивильского МО не сформированы Сведения о бюджетных обязательствах в течение пяти рабочих дней в информационных системах Федерального казначейства по вышеуказанным трем муниципальным контрактам на общую сумму 145,2 тыс. рублей;

- снижаются расходы на реализацию инициативных проектов в сумме 32,9 тыс. рублей;

«Социальная политика» уменьшаются в общей сумме на 3 290,3 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на возмещение понесенных затрат на организацию мероприятий, связанных с захоронением военнослужащих, лиц, проходивших службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имевших специальное звание полиции, родившихся и (или) проживавших на территории Чувашской Республики, погибших (умерших) в результате участия в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины с 24 февраля 2022 г. в сумме 1 169,1 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

социальную поддержку лиц, удостоенных звания «Почетный гражданин» в сумме 100,0 тыс. рублей;

обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей в сумме 4 358,9 тыс. рублей;

обеспечение жилыми помещениями по договорам социального найма категорий граждан, указанных в пунктах 3 и 6 части 1 статьи 11 Закона Чувашской Республики от 17 октября 2005 года № 42 «О регулировании жилищных отношений» и состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях в сумме 0,5 тыс. рублей;

«Физическая культура и спорт» увеличиваются в общей сумме на 86,2 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на обеспечение деятельности муниципальных детско-юношеских спортивных школ в сумме 178,6 тыс. рублей;

- снижаются расходы на обеспечение деятельности муниципальных физкультурно-оздоровительных центров в сумме 92,4 тыс. рублей.

Расходы бюджета Цивильского МО на 2025 и 2026 годы по проекту решения в сумме 1 120 734,4 тыс. рублей и 1 105 223,7 тыс. рублей не изменяются.

Информация об изменении расходов на 2024 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 3.

Таблица № 3

Изменение расходов на 2024 год по главным распорядителям средств бюджета Цивильского муниципального округа Чувашской Республики

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
				тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	Администрация Цивильского муниципального округа	485 872,4	487 258,7	1 386,3	100,3	25,1	25,0
2	Отдел образования и социального развития администрации Цивильского муниципального округа	833 920,3	842 468,5	8 548,2	101,0	43,0	43,2
3	Финансовый отдел администрации Цивильского муниципального округа	25 327,7	25 327,7	0,0	100,0	1,3	1,3

4	Управление по благоустройству и развитию территорий администрации Цивильского муниципального округа Чувашской Республики	594 469,3	596 471,2	2 001,9	100,3	30,6	30,6
	ИТОГО	1 939 589,7	1 951 526,1	11 936,4	0,6	100,0	100,0

4. Резервный фонд.

Проектом решения размер резервного фонда бюджета Цивильского МО увеличивается на 353,5 тыс. рублей и составляет 955,3 тыс. рублей.

5. Муниципальный долг.

Проектом решения размер муниципального долга бюджета Цивильского МО на 2024 - 2026 годы не меняется и составляет 0,0 тыс. рублей.

Объем расходов на обслуживание муниципального долга бюджета Цивильского МО на 2024 - 2026 годы не меняется и составляет 0,0 тыс. рублей.

6. Дефицит.

В соответствии с п. 3 ст. 92.1 БК РФ дефицит местного бюджета не должен превышать 10 процентов утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

Данной статьей также предусмотрено, что в случае утверждения муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования о бюджете в составе источников финансирования дефицита местного бюджета поступлений от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в собственности муниципального образования, и (или) снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета дефицит местного бюджета может превысить ограничения, установленные настоящим пунктом, в пределах суммы указанных поступлений и снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета.

Представленным проектом решения дефицит бюджета Цивильского МО на 2024 год не меняется и составит 102 626,7 тыс. рублей.

Согласно приложению № 6 к проекту решения источниками внутреннего финансирования дефицита бюджета Цивильского МО на 2024 год являются изменения остатков средств на счетах по учету средств бюджета в общей сумме 102 626,7 тыс. рублей (согласно отчетной форме № 0503120 «Баланс исполнения бюджета» по состоянию на 01.01.2024 средства на счетах бюджета Цивильского МО составляют 103 337,7 тыс. рублей).

Дефицит бюджета Цивильского МО соответствует нормам, предусмотренным ст. 92.1. БК РФ. Источники финансирования дефицита бюджета также соответствуют требованиям ст. 96 БК РФ.

Выводы:

1. Проектом решения предлагается уточнить основные параметры на 2024 год, увеличив общий объем доходов на 11 936,4 тыс. рублей (на 0,6 %) или до 1 848 899,4 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 11 936,4 тыс. рублей (на 0,6 %) или до 1 951 526,1 тыс. рублей, дефицит бюджета в сумме 102 626,6 тыс. рублей не изменяется.

2. Проектом решения верхний предел муниципального долга по состоянию на 01.01.2025, на 01.01.2026, на 01.01.2027 по 0,0 тыс. рублей, объем расходов на

обслуживание муниципального долга Цивильского МО на 2024 год, на 2025 год, на 2026 год не изменяются.

3. В нарушение ст. 32 Положения о регулировании бюджетных правоотношений Администрацией Цивильского МО с проектом решения не представлены: обоснования предлагаемых изменений объемов бюджетных ассигнований; расчеты по статьям классификации неналоговых доходов бюджета Цивильского МО на текущий финансовый год и плановый период.

4. В нарушение п. 8 Порядка учета бюджетных и денежных обязательств от 17.01.2023 № 10 не сформированы Сведения о бюджетных обязательствах в течение пяти рабочих дней в информационных системах Федерального казначейства:

- Администрацией Цивильского МО по шестнадцати муниципальным контрактам на общую сумму 796,3 тыс. рублей;

- УБРТ Цивильского МО по тридцати четырём муниципальным контрактам на общую сумму 4 484,3 тыс. рублей.

5. На запрос КСП Чувашии от 17.12.2024 № 06-05/04-2726 обоснования по увеличению бюджетных ассигнований на строительство (реконструкция) объектов капитального строительства в рамках реализации мероприятий по обеспечению комплексного развития сельских территорий на сумму 1 475,7 тыс. рублей не представлены, что свидетельствует о невыполнении главными распорядителями бюджетных средств полномочий, определенных ст. 158 БК РФ, в части осуществления планирования соответствующих расходов бюджета, составления обоснований бюджетных ассигнований.

6. Контрольно-счетная палата Чувашской Республики считает, что проект решения может быть рассмотрен.

Предложения:

Направить настоящее заключение в Собрание депутатов Цивильского муниципального округа Чувашской Республики и администрации Цивильского муниципального округа Чувашской Республики.